CAPÍTULO II DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

Seção Única 
Da Definição 

Art. 2º. Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se:  
I - microempresa, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário, receita 

bruta igual ou inferior a R$120.000,00 (cento e vinte mil reais);  
II - empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-

calendário, receita bruta superior a R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) e igual ou inferior a 
R$720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).  

§ 1º No caso de início de atividade no próprio ano-calendário, os limites de que 
tratam os incisos I e II serão proporcionais ao número de meses em que a pessoa jurídica 
houver exercido atividade, desconsideradas as frações de meses.

[...]

2º As Turmas Recursais dos Juizados Especiais Federais das Seções 

Judiciárias são formadas, cada uma, por 3 (três) juízes federais titulares dos cargos de Juiz 
Federal de Turmas Recursais e por 1 (um) juiz suplente.  

Art. 3º Ficam criados na Justiça Federal de primeiro grau 225 (duzentos e vinte e 

cinco) cargos de Juiz Federal de Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais, assim 
distribuídos:  

I - 75 (setenta e cinco) cargos na Primeira Região;  
II - 30 (trinta) cargos na Segunda Região;  
III - 54 (cinquenta e quatro) cargos na Terceira Região;